Дело № 1-455/2023

УИД: 16RS0040-01-2023-002961-60

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

07 сентября 2023 года 

г. Зеленодольск Республика Татарстан 

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи 

ФИО3, 

с участием государственного обвинителя 

ФИО4, 

подсудимой 

ФИО5, 

защитника 

ФИО6, 

при секретаре 

ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ..., несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 1714 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 30 марта 2023 года, в 13 часов 40 минут, будучи ранее подвергнутой административному наказанию за розничную продажу физическим лицом алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконную розничную реализацию алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, в нарушении п. 1 ст.11, п. 1 ст. 16, п. 1 ст. 26 Федерального закона №171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, осуществила розничную продажу алкогольной пищевой продукции объемом 426 мл, по цене 150 рублей ФИО1

Согласно заключению эксперта № 141 от 03.05.2023, представленный образец объемом 426 мл. является алкогольной, пищевой продукцией, с объемной долей этилового спирта 39,0 %. Образец не соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «водки и водки особые. Общие технические условия»: по органолептическому показателю (наличие посторонних включений, аромат). 

При этом установлено, что ФИО5, 30 января 2023 года постановлением по делу об административном правонарушении Зеленодольского городского суда Республики Татарстан, вступившим в законную силу 17 февраля 2023 года, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.171 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно за то, что 06.10.2022 в 17 час. 00 мин., находясь дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО5, не являясь индивидуальным предпринимателем либо юридическим лицом, осуществила розничную продажу алкогольной продукции в количестве одной бутылки с надписью на этикетке «Уксус» объемом 486 мл., по цене 150 рублей гр. ФИО2, за что ФИО5 было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 15000 рублей, стеклянную бутылку объемом 0,5 л. с надписью на этикетке «Уксус» с остатками алкогольной продукции в объеме 0,5 л. - уничтожить. 

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании свою вину признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею добровольно и после консультаций с защитником.

Выслушав подсудимую, защитника, а также государственного обвинителя, который не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что ФИО5 совершила преступление, наказание за которое, предусмотренное УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы, и то, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд приходит к выводу о возможности применения особого порядка принятия судебного решения – постановления обвинительного приговора.

Действия подсудимой ФИО5 суд квалифицирует по статье 1714 УК РФ – как незаконную розничную продажу алкогольной пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 1511 УК РФ.

При определении вида и меры наказания подсудимой ФИО5 суд учитывает личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, а также характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие её наказание обстоятельства, состояние здоровья её и её родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает согласно части 2 статьи 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, пожилой возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья ее мужа.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, суд не усматривает.

Учитывая изложенное, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимой, суд приходит к выводу о возможности назначения ей наказания в виде штрафа.

Кроме того, суд принимает во внимание материальное положение подсудимой ФИО5, её поведение в ходе дознания и в суде. 

Приведенные смягчающие наказание обстоятельства в своей совокупности с указанными обстоятельствами суд признает исключительными и поэтому назначает наказание подсудимой ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, с применением статьи 64 УК РФ.

По тем же мотивам суд в соответствии с частью 3 статьи 46 УК РФ считает возможным рассрочить ФИО5 уплату штрафа.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями статьи 81 УК РФ.

Руководствуясь статьями 307-309, 314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 1714 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Наименование получателя: УФК по РТ (ОМВД РФ по Зеленодольскому району), ИНН 

<

***>, КПП 164801001, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, Отделение–НБ Республика Татарстан//УФК по Республике Татарстан, БИК 019205400, ОКТМО 92628101, УИН 18851623010290007743, наименование платежа: уголовный штраф; ФИО: ФИО5, номер уголовного дела: 12301920029000774.

В соответствии с частью 3 статьи 46 УК РФ рассрочить ФИО5 выплату штрафа в размере 20000 рублей на 10 месяцев ежемесячными выплатами по 2000 рублей.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

– стеклянную бутылку емкостью 1,0 литр, с остатками спиртосодержащей жидкости, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Зеленодольскому району, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

– денежные средства в сумме 150 рублей, хранящиеся в бухгалтерии ОМВД России по Зеленодольскому району, по вступлению приговора в законную силу – вернуть ФИО1;

– видеозапись на диске – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Зеленодольский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий